3 Dante organizes his discourse step by step. At first he says that “cum in 
operabilibus principium et causa omnium sit ultimus finis - movet enim primo 
agentem -, consequens est ut omnis ratio eorum que sunt ad finem ab ipso fine 
summatur…”then he asserts that “ Illud igitur, siquid est, quod est finis universalis 
civilitatis humani generis, erit hic principium per quod omnia que inferius 
probanda sunt erunt manifesta sufficienter: esse autem finem huius civilitatis et 
illius, et non esse unum omnium finem arbitrari stultum est”. Thus “ Nunc autem 
videndum est quid sit finis totius humane civilitatis.” 1.2.7-8; 1.3.1. 
Here is the answer: “Est ergo aliqua propria operatio humane universitatis, ad 
quam ipsa universitas hominum in tanta multitudine ordinatur; ad quam quidem 
operationem nec homo unus, nec domus una, nec una vicinia, nec una civitas, nec 
regnum particulare pertingere potest. Que autem sit illa, manifestum fiet si 
ultimum de potentia totius humanitatis appareat” 1.3.4… “Patet igitur quod 
ultimum de potentia ipsius humanitatis est potentia sive virtus intellectiva. Et quia 
potentia ista per unum hominem seu per aliquam particularium comunitatum 
superius distinctarum tota simul in actum reduci non potest, necesse est 
multitudinem esse in humano genere, per quam quidem tota potentia hec actuetur” 
1.3.7-8. “ Satis igitur declaratum est quod proprium opus humani generis totaliter 
accepti est actuare semper totam potentiam intellectus possibilis, per prius ad 
speculandum et secundario propter hoc ad operandum per suam extensionem” 
1.4.1–2. And the conclusion is the following: “patet quod genus humanum in 
quiete sive tranquillitate pacis ad proprium suum opus, quod fere divinum est iuxta 
illud "Minuisti eum paulominus ab angelis", liberrime atque facillime se habet. 
Unde manifestum est quod pax universalis est optimum eorum que ad nostram 
beatitudinem ordinantur”1.4.2–3.  
(Since in actions it is the final objective which sets in motion and causes 
everything––for that is what first moves a person who acts––it follows that the 
whole basis of the means for attaining an end is derived from the end itself […] 
Therefore, whatever constitutes the purpose of the whole of human society (if there 
is such a purpose) will be here the first principle, in terms of which all subsequent 
propositions to be proved will be demonstrated with sufficient rigour;  for it would 
be foolish to suppose that there is one purpose for this society and another for that, 
and not a common purpose for all of them […]We must therefore now see what is 
the purpose of human society as a whole; There is therefore some activity specific 
to humanity as a whole, for which the whole human race in all its vast number of 
individual human beings is designed; and no single person, or household, or small 
community, or city, or individual kingdom can fully achieve it. Now what this 
activity is will become clear when once we clarify what is the highest potentiality 
of the whole of mankind […] It is thus clear that the highest potentiality of 
mankind is his intellectual potentiality or faculty. And since that potentiality 
cannot be fully actualised all at once in any one individual or in any one of the 
particular social groupings enumerated above, there must needs be a vast number 
of individual people in the human race, through whom the whole of this 
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possible intellect conceived as the goal of humanitas is the forerunner of 
universal pace and concordia. The link between the field of politics and 
intellection appears to be a new entity that stresses the natural essence of 
both.